
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.    98 del 21/12/2010 
 

 
Oggetto : 
LAVORI  DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI IMPIANTI DI    
ILLUMINAZIONE    PUBBLICA    ESISTENTI   SUL   TERRITORIO COMUNALE. 
 
L’anno  duemiladieci , addì  ventuno , del mese di  dicembre,  alle ore  18 e minuti  30,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale . 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  
    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  
    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore   X  
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  
    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  
    GIOLITTI Pierluigi  Assessore    X 

    Totale    5   2 
 
 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco  nella sua 
qualità di Sindaco , avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Premesso: 

 
• Che la Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale n. 3047 del 

24.12.2009, ha concesso al Comune di Verzuolo un contributo di € 25.000,00 per 
il finanziamento di un progetto volto all'ampliamento  dell'impianto di illuminazione 
pubblica in Via Pomarolo;  

 
• che con nota n. 3412 in data 11.03.2010 è stato  chiesto alla Regione Piemonte, 

di poter utilizzare il contributo anziché per l'ampliamento dell'impianto, per 
l'adeguamento e la ricostruzione di alcuni circuiti dell'impianto di illuminazione 
urbana; 

 
• che in seguito ad un controllo sugli impianti di illuminazione pubblica eseguito ai 

sensi del D.P.R. 426/2001 (verifica della messa a terra),  sono  risultati necessari 
degli interventi di adeguamento a numerosi  impianti presenti sul territorio 
comunale; 

 
• che la Regione Piemonte con nota n. 26881/14.04 del 13.04.2010, ha autorizzato 

l'utilizzo del contributo in conto capitale per la messa in sicurezza di impianti 
esistenti; 

 
• che con propria determinazione n. 173 in data 11.10.2010 è stato affidato al P.i. 

GIOLITTI Flavio di Verzuolo, l'incarico della progettazione, coordinamento 
sicurezza e direzione lavori per la sistemazione e messa in sicurezza di alcuni 
impianti di illuminazione pubblica;  

 
• che il professionista incaricato ha presentato in data 13.12.2010  il progetto 

definitivo-esecutivo delle opere in argomento  composto dai seguenti elaborati 
acquisiti agli atti: 
tav. 1 -  Relazione tecnica – Disciplinare  Tecnico descrittivo 
tav. 2 -  Schemi quadri elettrici 
tav. 3 - Schema impianto F.M./luce, distribuzione e impianto di illuminazione 

pubblica oggetto di intervento 
tav. 4 -  Quadro economico 
tav. 5 - Computo metrico 
tav. 6 - Elenco prezzi 
 

• che il costo dell'intervento ammonta a complessivi € 25.000,00  di cui € 16.000,00 
a base d'asta, € 800,00 per oneri di sicurezza e € 8.200,00 per somme a 
disposizione, 

 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo e ritenuto di doverlo approvare. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. ; 
 
VISTO  il D.P.R. 554/1999. 
 
DATO atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art.49, comma 1 del DLGS n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, favorevole,  palesemente espressa, 



 

 

 
D E L I B E R A  

 
1)  Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di sistema zione e messa 

in sicurezza di alcuni impianti di illuminazione pu bblica esistenti sul territorio 
C.le,  che redatto dal P.i. GIOLITTI Flavio di Verzuolo,   in data novembre 2010, è 
composto dai seguenti elaborati acquisiti agli atti: 
tav. 1 -  Relazione tecnica – Disciplinare  Tecnico descrittivo 
tav. 2 -  Schemi quadri elettrici 
tav. 3 - Schema impianto F.M./luce, distribuzione e impianto di illuminazione 

pubblica oggetto di intervento 
tav. 4 -  Quadro economico 
tav. 5 - Computo metrico 
tav. 6 - Elenco prezzi 

 
2) Di dare atto che il costo dell’intervento ammonta a complessivi € 25.000,00  di cui € 

16.000,00 a base d'asta, € 800,00 per oneri di sicurezza e € 8.200,00 per somme a 
disposizione. 

 
3) Di dare atto che l’opera non comporterà negli esercizi futuri una maggiore spesa 

annua di gestione. 
 
4) Di dare atto che l’opera è prevista negli interventi programmati nel Bilancio  di 

Previsione 2010 . 
 
5) Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo regionale . 
 
6) Di dare atto che  ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 e dell'art. 7 

del D.P.R. 554/99 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Sig. 
OLIVERO Gianpiero – Responsabile dell'Area Tecnica  del Comune di Verzuolo. 

 
 
 
 

I N D I 
 
 
Con separata votazione unanime favorevole palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 

 
  



 

 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
( MARENGO Gianfranco) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


